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(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 915/19.1.2023 αναφορά

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 915/19.1.2023 αναφοράς, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Χάρης 
Μαμουλάκης, σας γνωρίζουμε ότι :

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1Α του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), η οποία αποτελεί 
ενσωμάτωση στο εσωτερικό μας δίκαιο της Οδηγίας ΕΕ 2020/2020 του Συμβουλίου, προβλέπεται 
μηδενικός συντελεστής ΦΠΑ για τα εμβόλια κατά της νόσου COVID-19, που έχουν εγκριθεί από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή από τα κράτη - μέλη της Ε.Ε. και για τα invitro διαγνωστικά ιατροτεχνολογικά 
προϊόντα της νόσου COVID-19, που συμμορφώνονται με τις ισχύουσες απαιτήσεις της Οδηγίας 
98/79/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ή του κανονισμού (ΕΕ) 2017/746 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και με τη λοιπή ισχύουσα ενωσιακή νομοθεσία. Ο ίδιος 
συντελεστής εφαρμόζεται και στις υπηρεσίες που συνδέονται στενά με τα αγαθά του προηγούμενου 
εδαφίου.

Βάσει της παρ. 2 του άρθρου 73 του ν. 4764/2020 (Α΄ 256), με τις διατάξεις του οποίου έγινε η 
ενσωμάτωση, οι ως άνω διατάξεις της παραγράφου 1Α του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), 
τέθηκαν σε ισχύ από 23/12/2020 μέχρι και τις 31/12/2022, όπως ορίζει ρητά και η σχετική Οδηγία. 
Συνεπώς, μετά τη λήξη των ανωτέρω ρυθμίσεων, διευκρινίζεται ότι τα εν λόγω αγαθά και υπηρεσίες 
υπάγονται στον κατά περίπτωση ισχύοντα συντελεστή ΦΠΑ όπως αυτός ορίζεται από τις διατάξεις του 
άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), σε συνδυασμό με το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού.

Με την Εγκύκλιο Ε. 2002/11-1-2023 της ΑΑΔΕ διευκρινίστηκε ότι η διεξαγωγή των διαγνωστικών τεστ 
rapid test στους καταναλωτές από τα φαρμακεία, τα οποία αναλαμβάνουν, χάριν διευκόλυνσης των 
καταναλωτών και την διεξαγωγή τους, το τυχόν επιπλέον τίμημα που αυτά λαμβάνουν προσαυξάνει την 
φορολογητέα αξία της κύριας πράξης, ήτοι της παράδοσης του διαγνωστικού τεστ rapid, υπαγόμενο ως 
εκ τούτου στον ίδιο υπερμειωμένο συντελεστή ΦΠΑ, έξι τοις εκατό (6%).

Επιπροσθέτως, η διεξαγωγή διαγνωστικών ελέγχων νόσησης από τον κωρονοϊό Covid-19, από ιδιωτικά 
διαγνωστικά εργαστήρια του Π.Δ. 84/2001 ή άλλους φορείς πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, 
ανεξάρτητα από την μέθοδο που χρησιμοποιείται (rapid test ή PCR) απαλλάσσεται από τον ΦΠΑ 
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σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 22, παρ. 1, περ. ε’ του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), χωρίς όμως 
να παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ με τον οποίο επιβαρύνθηκαν οι σχετικές εισροές.

Σε κάθε περίπτωση οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών παρακολουθούν την 
αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και μελετούν όλες τις προτάσεις για τη βελτίωσή 
της. Οι τελικές αποφάσεις για οποιεσδήποτε μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με 
γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη, την επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων και την κοινωνική 
δικαιοσύνη.

Περαιτέρω, για την πληρότητα της απάντησης, σας διαβιβάζουμε συνημμένα το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΕΦ 
Α 1011231 ΕΞ 2023/24.1.2023 έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ : 2 ΣΕΛ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Υπηρεσία Συντονισμού


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 14/02/2023

Α. Π.: 24047 ΕΞ 2023 

Απάντηση στο έγγραφο: 8838 ΕΙ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-02-14T12:31:53+0200


	



